- CIRCULAR -

N.Refª:  94/2013

Data: 15/10/13

Assunto: Projeto EUMOVE2

Exmos. Senhores,

O projeto EUMOVE2 nasceu de uma parceria de 7 parceiros oriundos de 5 países europeus que, com o

objetivo de garantir a Qualidade das Mobilidades Internacionais na área do Comércio dos formandos em

contexto de trabalho, criou um Website especialmente dedicado a todos os agentes envolvidos: os

formandos, as entidades de Educação e Formação Profissional e as empresas de acolhimento dos

estágios.

Neste contexto, o projecto permite não só acolher formandos/estudantes provenientes de outros países

europeus para que possam descobrir e explorar outros mercados europeus, mas também a possibilidade

de contactar com novas abordagens económicas e culturais ao nível das diferentes práticas empresariais

emergentes.

Tendo em conta a pertinência do projecto, considerou-se de interesse dar resposta ao pedido de

colaboração do CECOA - Centro de Formação Profissional para o Comércio e Afins.

Neste sentido, anexa-se folheto explicativo, sugerindo a sua divulgação pelos associados. Mais

informações sobre o Projecto através do Website http://www.eumovetrade.eu/ ou através do CECOA,

parceiro do projeto EUMOVE2 (filipa.curto@cecoa.pt).

Com os melhores cumprimentos,

Ana Vieira

Secretária-Geral